
Láska je niečo najslobodnejšie, 

čo existuje 
 

podľa Edity Steinovej – Terézie Benedikty 

Na ceste hľadania pravdy Edita našla ukrižovanú 

Lásku. Ak chcela ísť cestou pravdy až do konca, 
musela ísť po ceste kríža. Toto presvedčenie 
potvrdzuje v jednom z posledných listov. „Scientia 
Crucis“ (veda kríža) sa dosahuje až vtedy, keď človek 
sám do hĺbky prežije kríž. Od začiatku som o tom bola 
presvedčená a povedala som z celého srdca: Ave, 
Crux, spes unica! (Buď pozdravený kríž, jediná nádej!)“. 

Krátko predtým napísala vo svojej poslednej knižke: 

„Veda kríža nie je čistou teóriou (…) ani tiež ideálnou 
myšlienkovou konštrukciou, správnym uzáverom. 
Veda kríža je uznaná pravda – teológia kríža – živá 
pravda, skutočná a činná; padá do duše v podobe 
zrna, zapúšťa do nej korene a vzrastá. Vytláča na duši 
svoje znamenie, cez neho žiari a dáva sa poznať. Je to 
veda svätých a my ju nazývame veda kríža. Táto živá 
forma a sila stvárňuje v najhlbšom vnútri duše 
spôsob chápania života, istý obraz Boha ako aj sveta, 
ktorý sa vyjadruje v pojmoch“. 

Kríž nie je brvno, na ktorom vešali odsúdencov. To je 

Bohočlovek, Ježiš Kristus, ukrižovaný ľudským 
hriechom, Vykupiteľ človeka, „určený na pád a 
povstanie mnohých v Izraeli a znak, ktorému budú 
protirečiť“ (Lk 2, 34). Edita to chápala každou 
bunkou svojho bytia. Žila tiež – ako o tom svedčia jej 
verše Juxta crucem – nasledujúcim posolstvom tohto 
evanjelia: „A tvoju dušu prenikne meč, aby vyšlo 
najavo zmýšľanie mnohých sŕdc“ (Lk 2, 35). Vedel, že 
kríž je tajomstvom ľudskej aj Božej lásky; misterium 
fascinosum et tremendum, tiež tajomstvo hriechu a 
spásy. Pre čiastočnú pravdu je to antitéza života. Pre 
celú pravdu – sloboda lásky. Už Scheler ju učil, že sám 
život nie je najvyššou hodnotou. Človek sa môže 
zachovať v súlade so zákonmi ducha, lebo láska a 
sloboda kráčajú spolu. 

(pokračovanie v strede) 

 

(pokračovanie: Láska je niečo najslobodnejšie...) 

Boh sa už od počiatku zjavoval v tajomstve kríža. 

Pripomeňme si jeho kľúčové „dotyky“: vízia Krista v 
tajomstve kríža po smrti Reinacha a „tieň“ kríža 
kladeného na židov tesne pred vstupom na Karmel. V 
oboch prípadoch bol celý kríž svetom a silou – bol 
zornicou zmŕtvychvstania. Až v Karmeli dostala 
milosť pochopiť, v čom spočíva jej osobná krížová 
cesta. Vtedy zatúžila akosi „stelesniť“ na sebe ten tieň 
kríža vo vízii, ktorý mal spočinúť na Izraeli, aby ho 
objala rukami rozprestretými na ramenách kríža. 
Chcela tento vyvolený a Bohom milovaný národ vo 
vlastnom srdci privinúť k Ukrižovanému. 

AUTOR: Immakulata Adamska, OCD 

 

VTIPY 
"Pán doktor, čo mám robiť, keď môj manžel hovorí 
každú noc zo spania?" 
" Milá pani, dajte mu príležitosť, aby mohol 
prehovoriť cez deň." 
 
"Pán Novák, tie bolesti vo vašej nohe sú jednoducho 
vekom." 
"Divné... Moja druhá noha je úplne rovnako stará a 
nebolí." 
 
Lekár hovorí vážne chorému pacientovi: 
- Vy ste mali prísť pred dvadsiatimi rokmi! 
- Ale ja som u vás bol. 
- Áno? Neverím. A čo som vám povedal? 
- Nezdržujte tu iných, vy simulant! 
 
U očného lekára: 
- Tak, teraz prečítajte spodný riadok! 
- Vytlačili Harmanecké papierne, 5000 ks, č. obj. 
1432-346-65. 
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Niekoľko myšlienok k dnešným čítaniam 
 

 SKÚSTE A PRESVEDČTE SA, 
AKÝ DOBRÝ JE PÁN 

 

ŠŤASTNÝ ČLOVEK, ČO SA UTIEKA K NEMU 
 
Ježiš dáva seba za život sveta. Stal sa CHLEBOM 
ŽIVOTA. Príjmi pozvanie k „rodinnému stolu“ 
božích detí  (k Pánovmu oltáru .  
 
Otec ŤA chce pritiahnuť k sebe. Rešpektuje tvoju 
slobodu. Môžeme roky svojho pozemského 
života prežiť v „objatí Božej lásky“ a smrť nás 
prenesie do otvorenej Božej náruče. Máme 
možnosť aj inej voľby. Ľudí, ktorí svoje istoty 
a nádeje vkladajú len do nestálej matérie, do 
ľudských konexií a do peňazí, Otec  tiež smrťou 
pritiahne k sebe. Ako mu pozriem do očí? Ako 
dôverne známy? Alebo ako pristihnutý zlodej?  

    SH 

POZVÁNKA ZZM 
Pozývame  členov ZZM na jednodňovú duchovnú 
obnovu, ktorá sa uskutoční 21.augusta 2021 v 
pastoračnom centre v Ústí nad priehradou. 
Duchovnú obnovu bude viesť Dp. Ľudovít Gábriš. 
Prihlasovať sa môžete na email: 
sr.gemma.zzm@gmail.com  Všetky informácie 
vám poskytne sestra Gemma cez daný email. 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot
mailto:sr.gemma.zzm@gmail.com


 
 

9. – 15. august 2021 
 

Pondel. 
18:00 

 

+ Ladislav a Jozefína Smolár č. 855 (SH) 

6:30 
Utorok 
18:00 

+ manžel a ZBP pre rodinu č. 873 (SH) 
 

Poď. za duchovnú podporu a BP pre 
dobrodincov č. 100 (RH) 

6:30 
Streda 
18:00 

+ rodičov č. 883 (RH) 
 

+ Andrej, Šimon, Anna, Michal a Katarína 
(SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

+ syn František (ned. 30 r.) a + otec 
a svokrovci č. 89 (RH) 
 
+ Viktor Klimčík (3. výr.) č. 401 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

+ rodičov a sestru Emíliu č. 962 (RH) 
 

+ rodičia Krištof a Johana a + z rodiny  
č. 130 (SH) 

7:00 
 

Sobota 
 

14:00 
15:00 

Poď. za 70 r. života a ZBP a BP pre Albína  
č. 170 (RH) 
 

Jozef Janeta a Nikola Vlčáková (SH) 
Tomáš Čič a Kristína Vlčáková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Felician (10 r.) č. 597 (RH) 
Na úmysel celebranta (RH) 

Služba lektorov skup. 3 
Za Boží ľud (SH) Obetné dary 1 

 

COVID OPATRENIA 
Rovnaké ako minulý týždeň 

Kapacita na sedenie do 75% (interiér max. 500 osôb, 
exteriér max. 1000 osôb). Kapacita na státie do 50% 
(interiér max. 500 osôb, exteriér max. 1000 osôb). 
Pohreby nemajú kapacitné obmedzenia 

 
Opatrenie pre budúci týždeň nie sú uvedené. 

 

https://automat.gov.sk/namestovo 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 
 

 

POŽEHNANIE PRED PÔRODOM  
V nedeľu15.8.2021 bude po druhej sv. omši 

požehnanie mamičiek pred pôrodom. 
 

POŽEHNANIE BYLÍN A KVETOV  
V nedeľu15.8.2021 pri každej sv. omši 

požehnáme byliny a kvety, ktoré si donesiete. 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJAL 
7. aug. 2021 Maroš Vlčák 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ho dobre vychovali 
 

PÚŤ DO ZÁKAMENNÉHO 
Na budúcu nedeľu Vás pozývame na pešiu púť na 
odpustovú slávnosť do Zákamenného.  O 8:00  bude 
v kostole požehnanie pútnikov. Dobré by bolo, keby 
sa čo najviac pútnikov zhromaždilo na požehnanie, 
ale keby niekto nestíhal, môže sa k pútnikom pridať 
aj po ceste. Modlitba pred druhou svätou omšou sa 
prispôsobí požehnaniu pútnikov. (keď skončí 
požehnanie sa bude modliť asi už len Korunka k Božiemu 
milosrdenstvu alebo litánie, tak aby bolo pred svätou 

omšou 5 minút ticha.)  
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Jozef Janeta, syn Jozefa a Ľudmily rod. 
Sochuliakovej, bývajúci v Zákamennom a 

Nikola Vlčáková, dcéra Ľubomíra a Jany rod. 
Kovaľovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * *  * * *  * * *  
Tomáš Čič, syn Petra a Jozefíny rod. Janetovej, 

bývajúci v Zákamennom a 
Kristína Vlčáková, dcéra Sebastiána a Márie 
rod. Godišovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * *  * * *  * * *  
Ján Jaňák, syn Jozefa a Márie rod. Lušťoňovej, 

bývajúci v Mútnom a 
Katarína Rončáková, dcéra + Jozefa a Marty 

rod. Pidičákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát  
* * *  * * *  * * *  

Štefan Kondela, syn +Štefana a + Anny rod. 
Jašicovej, bývajúci  v Novoti a  

Zuzana Rončáková, dcéra Milana a Ľudmily rod. 
Grenčárovej, bývajúca v Zákamennom, 

 druhýkrát  
* * *  * * *  * * *  

Dávid Makúch, syn Jána a Evy rod. Subjakovej, 
bývajúci v Novoti a 

Katarína Pidíková, dcéra Ladislava a Janky rod. 
Sochuľákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * *  * * *  * * *  
Patrik Prokop, syn Ladislava Horeckého a Márie 

rod. Prokopovej, bývajúci v Novoti a 
Ľudmila Bodoríková, dcéra Antona a Ľudmily 
rod. Florkovej, bývajúca v Krušetnici, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
8. augusta 2021 

Dávid Kubáni a Jana Konšová    
 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

Pon 
Sviatok Terézie Benedikty od Kríža, panny 

a mučenice, patrónky Európy 

Uto Sviatok sv. Vavrinca, diakona a mučeníka 

Str Spomienka sv. Kláry, panny  

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka sv. Maximilána Máriu Kolbého, 

kňaza a mučeníka 

Ned 
SLÁVNOSŤ NANEBOVZATIE 

PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE 

https://automat.gov.sk/namestovo

